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Prvi projekt.  Sporazumni međunarodni znanstveni  projekt Instituta
za migracije i  narodnosti  i  Filozofskog fakulteta Sveuč i l išta u Splitu:
40+10%
Drugi projekt.  Razvojni  znanstveni Demos Migrant Portal :30+10%
Administrativni poslovi oko projekata i  novog institucionalnog
dizajna odnosno transformacije Instituta za migracije i  narodnosti  :
10 %

B. MEĐUNARODNI ZNANSTVENI I
RAZVOJNI PROJEKTI

A.STRUKTURA ANGAŽMANA U INSTITUTU  
ZA MIGRACIJE I  NARODNOSTI 

I .  PRVI PROJEKT 

Sporazumni međunarodni znanstveni  projekt Instituta za migracije i  narodnosti  i
Filozofskog fakulteta Sveuč i l išta u Splitu

I .Međunarodni znanstveni  projekt
GlobMigrant

Globalizacija migracija,  anti imigrantske stranke i  ksenofobija u Europskoj unij i :
Refleksije na europska društva i  države u 21.  stoljeću

1.Sažetak projekta
 
Svijet u kojem ž ivimo izraz je druge moderne te su njegove glavne značajke
fenomeni globalizacije i  migracija.  Oba fenomena zahtijevaju kompleksan pristup,
buduć i  da oblikuju naš  svakodnevni ž ivot te utječu na  transformaciju društava,
identiteta i  kulture.  Upravo iz t ih razloga, ali  i  zbog recentnih događanja i  izazova
pred kojima se naš la Europska unija,  ovaj projekt predlaže stjecanje uvida u
promjene koje nose globalizacija i  migracije,  poglavito u zapadnim društvima s
negativnim demografskim trendovima. 

Zbog kompleksnosti  problematike,  projekt Globalizacija migracija,
anti imigrantske stranke i  ksenofobija:  Refleksije na europska društva i  države u
21.stoljeću temelj i  se na četiri  tematske cjeline.  

https://globe-migrant.com/
https://globe-migrant.com/
https://globe-migrant.com/


 A.  Niederberger će analizirati  nedavni neuspjeh nacionalnih demokracija,
europskog višerazinskog sustava i  globalne pravne i  polit ičke strukture općenito
u adekvatnom suočavanju s migracijama i  otporu prema njima istraž ivati  općenite
razloge/uzroke globalizacije migracija,  utjecaj transnacionalnih faktora na
migracijske procese s cil jem uspostavljanja strukturirane matrice na temelju
dobivenih podataka. 

Prva tematska cjelina (Globalizacija migracija i  globalne migracije) pruža uvid u
fenomen globalizacije i  reakcijske paralelne procese u formi renacionalizacije,
anti imigrantskog političkog diskursa,  stvaranja anti imigrantskih stranaka te
jačanja ksenofobije u Europi.   Ovaj proces smo nazvali  istodobna različ itost te u
ovom projektnom prijedlogu predstavlja novi metodološki i  analitički okvir,  u
odnosu na metodološki nacionalizam i  metodološki kozmopolitizam. Sastavnicu
metodološkog okvira predstavlja konstrukcija temeljnih pojmova, definici ja i
metoda istraž ivanja.  

Druga tematska cjelina Migracije,  azil  i  pitanje sigurnosti  na područ ju Europske
unije i  Jugoistočne Europe (balkanska i  mediteranska ruta) u kontekstu društva
rizika se fokusira na izazove i  odnose proizaš le iz izbjegličke krize,  s naglaskom
na pitanje sigurnosti  i  formulaciju suvremenih migracijskih politika.  Migracije u
globalno doba predstavljaju veliki  izazov za Europsku uniju,  bez obzira bile one
ekonomske il i  prisilne kao rezultat ratova i  razaranja država. 

Treća tematska cjelina (Fenomen antiimigrantskih stranaka i  ksenofobije u
Europskoj unij i  u 21.  stoljeću) fokusirana je na istraž ivanje anti  globalizacijskih
procesa u vidu reaktivnih odgovora na globalizaciju.  Globalizacija i  migracije
imaju multidimenzionalni  karakter,  buduć i  da njihova istodobna različ itost
proizvodi konfliktne l ini je oko migracija:  anti imigrantske,  populističke i  desno
radikalne stranke. 

Konačno, četvrta tematska cjelina (Utjecaj globalizacije migracija na hrvatsko
društvo i  državu 21.  stoljeća) se bavi utjecajem globalizacije migracija na
hrvatsko društvo 21.stoljeća, buduć i  da je ulaskom u Europsku uniju Republika
Hrvatska postala dijelom prostora globalnih migracija.

Znanstveno reflektiranje smatramo potrebnim radi izrade regulacijskih politika,
scenarija i  strategija migracija.  Nadalje,  Hrvatska se susreće i  s problemom
smanjivanja ukupnog broja stanovništva (demografski  deficit) ,  zbog diskrepancije
broja rođenih,  umrlih i  iseljenih.  U tom se kontekstu pojavljuje potreba
promiš l janja demografske dimenzije globalizacije i  njezine refleksije na hrvatsko
društvo,  što je i  fokus ovog projektnog pri jedloga.
 
Iz općeg cil ja projekta izvedeni su specifični znanstveni cil jevi  koje smo
rasporedil i  u pojedine tematske cjeline.  U okviru prve tematske cjeline istraž ivač i
će provoditi  istraž ivanja različ it ih aspekata fenomena globalizacije migracije te
njihove refleksije na fenomen migracija općenito.



J .  Polović  će istraž ivati  aspekte prisilnih migracija kao sigurnosnih izazova
Europskoj unij i  u 21.  stoljeću. V.  Cvij ič  će provoditi  istraž ivanja – case study –
Srbija,  Slovenija,  Hrvatska na temu tehnika upravljanja rizikom i  i legalnim rutama
na balkanskoj ruti .  M. Ambrosini  će se baviti  istraž ivanjem azila na područ ju
Jugoistočne Europe i  Mediterana, a s cil jem konkretnih pri jedloga dobre prakse i
policy preporuke koje mogu pridonijeti  poboljšanju uvjeta azila u drugim
strukturama unutar i l i  izvan analiziranog područ ja.  

U okviru treće tematske cjeline istraž ivač i  će provoditi  istraž ivanja različ it ih
aspekata fenomena anti imigrantskih stranaka i  ksenofobije u EU u 21.  stoljeću. M.
Brč ić  Kulj iš  će se baviti  istraž ivanjem, detektiranjem i  mapiranjem
antiimigrantskih stranaka na područ je EU u 21.  stoljeću polazeć i  od pretpostavke
promjene ideološke paradigme da su anti imigrantske stranke usko vezane uz
desnicu.  

A.  Milardović  će se baviti  istraž ivanjem kako migracijske politike u EU utječu na
oblikovanje ksenofobije.  J .  Polović  će se baviti  istraž ivanjem izbornih rezultata u
razdoblju na koje se odnosi projekt kako bi  se detektirao odnos građana/ki prema
migracijama. Finalno, u okviru četvrte tematske cjeline,  A.  Milardović  će
istraž ivanje usmjeriti  na refleksiju globalizacije migracija/globalnih migracija na
hrvatsko društvo i  državu 21.  stoljeća.
Razina spoznaja koja se planira generirati  ovim projektom može biti  korisna svim
institucijama u Hrvatskoj i  Europskoj unij i  koje se,  bilo znanstveno, bilo praktično
bave migracijama, strancima, integracijama, multikulturalizmom,
interkulturalizmom, anti imigrantskim strankama i  ksenofobijom u kontekstu
politike i  ideologije migracija.  U istraž ivanju ćemo pokazati  kako migracije utječu
na stabilnost zapadnih društava s obzirom na rastuć i  populizam, pojavu
antiimigrantskih stranka i  ksenofobije s posebnim osvrtom na hrvatsko društvo i
državu 21.  stoljeća.
 
2.Voditelj  projekta
 
Prof.dr.sc.Anđelko Milardović ,  Institut za migracije i  narodnosti ,  Zagreb
 
3.Č lanovi istraž ivačkog tima
 
Marita Brč ić  Kulj iš ,  Filozofski  fakultet u Splitu,  koordinatorica projekta
Žarko Paić ,  Tekstilno-tehnološki fakultet u Zagrebu
Jadranka Polović ,  Sveuč i l ište Libertas ,  Zagreb
Andreas Niederberger,  University of Duisburg-Essen, Njemačka
Maurizio Ambrosini ,  Faculty of Political,  Economic and Social Sciences.  University
of Milano, Itali ja
Valter Cvij ić  (Slovenska akademija ) ,Ljubljana.
 
 



Projekt će se financirati  iz vladinih izvora,  međunarodnih zaklada i  institucija,
donacija,  marketinga, kotizacija

Listopad 2019.  – prosinac 2023. 

2019.Međunarodna znanstvena konferencija  Globalizacija migracija,
anti imigrantske stranke i  ksenofobija u EU ,Split  , l istopad 2019.  Š ire:
https://globe-migrant.com/?page_id=1213 ;  https://globe-migrant.com/?
page_id=1821  (održana)
2020.U pripremi je zbornik radova Globalizacija migracija u nakladi Instituta
za migracije i  narodnosti  (pripremljen za tisak).  U zbornik su uvršteni radovi
projektnogtima. Knjiga bi  trebala biti  objelodanjena 2021.
2021.  /svibanj/ sudjelovanje č lanova projektnog tima na konferencij i  Migracije
i  identitet:  kultura,  ekonomija,  država (2) u organizacij i  Instituta za migracije i
narodnosti .  Pri javljena izlaganja:  prof.d.r .sc.  Anđelko Milardović ,  prof.dr.sc.
Marita Brč ić-Kulj iš ,  dr.sc.Jadranka Polović ,  u okviru projektnih zadataka
2021./listopad. Međunarodna znanstvena konferencija Upravljanje i
sekuritizacija migracija.  Organizatori :  Institut za migracije i  narodnosti ,
Sveuč i l ište u Zagrebu te odsjek Javne diplomacije NATO. a /Bruxelles
2022. prof.dr.sc.  Anđelko Milardović .  Knjiga s projekta:  Globalno društvo rizika
i  nova društvena paradigma. Migracije u doba pandemije Covid-19
2023. Objavlj ivanje zbornika radova Upravljanje i  sekuritizacija migracija
2023. Završetak projekta .Podnošenje završnog izvješća

6.Nač in f inanciranja

7.Trajanje projekta

8.Aktivnosti  na projektu i  projekcija djelovanja 2019.-2023.

8.1.  Politološka produkcija izvan projekta 2021.

8.1.1 .  Knjige

Dokumenti  o državnosti  i  polit ičkom sustavu Republike Hrvatske 1990.-2020. U
prigodi 30.  obljetnice Republike Hrvatske.  Priredio:  Anđelko Milardović .  AGM
,Zagreb, svibanj 2021.  Knjiga ima  600 stranica.

Anđelko Milardović .  Simulacija demokracije .Politika kao predstava i  hiperzbil ja.
AGM, Zagreb, svibanj-lipanj 2021.  

https://globe-migrant.com/?page_id=1213
https://globe-migrant.com/?page_id=1821


Portal je podignut 2019.godine
Portal se nalazi  na adresi  www.demosmigrantportal.com 
Portal će se svake godine do 2025. ažurirati  podatcima  svjetske znanstvene
produkcije  iz područ ja demografi je i  migracija
Portal je  prvi  u svijetu u kategorij i  ove vrste portala
Portal ima status  znanstvenoga alata u  istraž ivanju  demografi je i  migracija

I I .  DRUGI PROJEKT

Znanstveni  razvojni  portal
DEMOS MIGRANT PORTAL

1.Vri jeme trajanja znanstvenog razvojnog projekta Demos Migrant Portal u okviru
Instituta za migracije i  narodnosti
2019.-2023.

2.  O  Demos Migrant Portalu 

Na Portalu je zastupljeno 13 društveno-humanističkih znanosti  u relacij i
spram demografi je i  migracija
Na portalu ima preko 10 tisuća l inkova
Materija je predstavljana na razini  Svijeta,  EU i  RepublikeHrvatske
Portal je na hrvatskom ,engleskom i  njemačkom
Provjerlj ivost Portala i  njegove strukture omogućena je preko adrese:
www.demosmigrantportal.com 

Pretraž ivanje bibliografskih jedinica i  baza podataka
Uvrštavanje bibliografskih jedinica i  baza podatka
Ažuriranje portala bibliografskim jedinicama odnosno tekućom svjetskom
produkcijom. Primjerice Ažurirat će se 2020. t i jekom 2021.  godine
Prezentacija Portala u javnosti .  Do sada je predstavljen na HTV i  na tribini   u
Kulturno –informativnom centru (KIC)  uPreradovićevoj (2020.)
Promotivni materijal  Portala (  u privitku)
Metodologiju Portala ti jekom 2019.  izradio prof.dr.sc Anđelko Milardović
Metodologijski  okvir Portala vidlj iv je na stranici  :
www.demosmigrantportal.com 

3.Metodologija rada

4. Uredništvo
1.Prof.dr.  sc.  Anđelko Milardović ,  autor Portala i  glavni urednik
Institut za migracije i  narodnosti  ,Zagreb
2.Prof.dr.sc.  Marita Brcic Kulj iš  ,č lanica uredništva
Filozofski  fakultet Sveuč i l išta u Splitu
3.Doc.dr.sc.Višeslav Raos
Fakultet političkih znanosti  Sveuč i l išta u Zagrebu
4. Luka Milardović
Web dizajn Demos Migrant Portala

http://www.demosmigrantportal.com/
http://www.demosmigrantportal.com/
http://www.demosmigrantportal.com/
http://www.demosmigrantportal.com/
http://www.demosmigrantportal.com/


I I I .PRIJEDLOG  NOVOG INSTITUCIONALNOG DIZAJNA INSTITUTA ZA MIGRACIJE I
NARODNOSTI

1.Pri jedlog promjene naziva Instituta za migracije i  narodnosti
1.1 .  Institut za migracijske,  etničke i  europske studije (IMEES)
2.  Struktura novog institucionalnog dizajna i  transformacije Instituta za migracije i
narodnosti  u kontekstu društva 21.stoljeća
2.1.  Vidjeti   prezentaciju OVDJE
3.Pri jedlog otvaranja  novih interdisciplinarnih istraž ivanja u područ ju migracija u
kontekstu društva 21.  stoljeća 
3.1.Migracije i  nove informativno-komunikacijske tehnologije
3.2.Migracije i  hrana
3.3.Migracije i  energija/energetika
3.4.Migracije i  kl imatske promjene
3.5.  Migracije i  geopolitika

https://drive.google.com/file/d/1umBn6MRpYXTvQbPqD2m_8lujqHLR3o2Z/view?usp=sharing

